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LISTA DE EXCEDENTES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM PERMANECER NA LISTA DE ESPERA

 

A Pró-Reitoria de Graduação – Prograd da UFVJM convoca os candidatos do 

nas chamadas anteriores,para manifestação de interesse em continuar no processo seletivo

DRCA/PROGRAD:    
2.6. Na última chamada da Lista de Espera, serão convocados todos os candidatos que ainda não foram convocados nas chamadas a

estabelecida no Cronograma de Matrícula (Anexo I). Esse procedimento é a manifestação de interesse em permanecer na Lista de Espera do processo seletivo.

2.7 Os candidatos convocados conforme o subitem 2.6 deverão manifestar interesse em continuar na Lista de Espera, efetuando o cad

Controle de Chamadas – Pressiga. Acessar o link https://void.ufvjm.edu.br/pressiga, inserir o CPF, realizar o preenchimento e conferência dos dados 

requerimento de matrícula.  

 Deste modo, os candidatos abaixo relacionados que desejam continuar concorrendo 

continuar no processo seletivo, efetuando o cadastro no Sistema de Controle de Chamadas 

documentação. 

 Ainda conforme o Edital nº 10/2023 – DRCA/PROGRAD:

2.8 A manifestação de interesse em continuar na Lista de Espera, pelo candidato, no Pressiga, não garante o direito à vaga.

2.9A UFVJM publicará (http://www.ufvjm.edu.br/copese/enem

conforme ordem de classificação, de acordo com as notas obtidas pelos candidatos, por curso, dentro de cada um dos grupos L1, L2, L5, L6, L9, L10, L13 e L14 
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SiSU 2023/1 

LISTA DE EXCEDENTES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM PERMANECER NA LISTA DE ESPERA
DO PROCESSO SELETIVO 

Prograd da UFVJM convoca os candidatos do Processo Seletivo SiSU, 1º semestre letivo de 2023

para manifestação de interesse em continuar no processo seletivo, conforme os subiten

2.6. Na última chamada da Lista de Espera, serão convocados todos os candidatos que ainda não foram convocados nas chamadas a

e procedimento é a manifestação de interesse em permanecer na Lista de Espera do processo seletivo.

Os candidatos convocados conforme o subitem 2.6 deverão manifestar interesse em continuar na Lista de Espera, efetuando o cad

Pressiga. Acessar o link https://void.ufvjm.edu.br/pressiga, inserir o CPF, realizar o preenchimento e conferência dos dados 

abaixo relacionados que desejam continuar concorrendo à vaga deverão, no período de 24 a 27/03/2023,

continuar no processo seletivo, efetuando o cadastro no Sistema de Controle de Chamadas – Pressiga. Neste momento, os candidatos 

DRCA/PROGRAD: 

2.8 A manifestação de interesse em continuar na Lista de Espera, pelo candidato, no Pressiga, não garante o direito à vaga.

http://www.ufvjm.edu.br/copese/enem-sisu/570-2022-11-18-12-22-42.html) a lista dos candidatos que manifestaram interesse na vaga, 

com as notas obtidas pelos candidatos, por curso, dentro de cada um dos grupos L1, L2, L5, L6, L9, L10, L13 e L14 
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LISTA DE EXCEDENTES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM PERMANECER NA LISTA DE ESPERA 

1º semestre letivo de 2023, que não foram convocados 

, conforme os subitens 2.6 e 2.7 do Edital nº 10/2023 – 

2.6. Na última chamada da Lista de Espera, serão convocados todos os candidatos que ainda não foram convocados nas chamadas anteriores, conforme data 

e procedimento é a manifestação de interesse em permanecer na Lista de Espera do processo seletivo. 

Os candidatos convocados conforme o subitem 2.6 deverão manifestar interesse em continuar na Lista de Espera, efetuando o cadastro no Sistema de 

Pressiga. Acessar o link https://void.ufvjm.edu.br/pressiga, inserir o CPF, realizar o preenchimento e conferência dos dados cadastrais e gerar o 

no período de 24 a 27/03/2023, manifestar interesse em 

omento, os candidatos NÃO deverão enviar 

2.8 A manifestação de interesse em continuar na Lista de Espera, pelo candidato, no Pressiga, não garante o direito à vaga. 

) a lista dos candidatos que manifestaram interesse na vaga, 

com as notas obtidas pelos candidatos, por curso, dentro de cada um dos grupos L1, L2, L5, L6, L9, L10, L13 e L14 
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e Ampla Concorrência. A lista informará quais candidatos estão classificados dentro do número de vagas não ocupadas e quais e

disponibilizada conforme data estabelecida no Cronograma de Matrícula (Anexo I). 

 

Leiam o Edital nº 10/2023 - DRCA/PROGRAD e acompanhem as publicações no endereço:

http://www.ufvjm.edu.br/copese/enem-sisu/570

 

VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA
L1 – vagas reservadas para os candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

Classificação Nome 
1º LUANA FARILMARA DE CAMPOS
2º KETELEN EDUARDA DOS REIS MARQUES
3º JULIA VALGAS AMORIM TAVARES
4º MARIA CLARA SOARES DOS SANTOS
5º LUIZ FELIPE BONFIM ZUZZI 
6º GABRIELA DE ALMEIDA PIRES FERREIRA
7º LAIS MONICA VIEIRA 
8º ANA EMANUELLE RUAS DE ALMEIDA
9º ANILDA CATIA SILVA 

10º FERNANDA VITTORIA RIBEIRO 
11º LOHANNE ALVES SILVA 
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e Ampla Concorrência. A lista informará quais candidatos estão classificados dentro do número de vagas não ocupadas e quais e

disponibilizada conforme data estabelecida no Cronograma de Matrícula (Anexo I).  

DRCA/PROGRAD e acompanhem as publicações no endereço: 

sisu/570-2022-11-18-12-22-42.html 

 

CURSO: FISIOTERAPIA –  DIAMANTINA 

 
VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA 

vagas reservadas para os candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 

 
CAMPOS  

KETELEN EDUARDA DOS REIS MARQUES  
JULIA VALGAS AMORIM TAVARES  
MARIA CLARA SOARES DOS SANTOS  

 
GABRIELA DE ALMEIDA PIRES FERREIRA  

 
ANA EMANUELLE RUAS DE ALMEIDA  

 
 
 

 

2 

Brasil                           (38) 3532-1200 
6000 
2700 
6808 

e Ampla Concorrência. A lista informará quais candidatos estão classificados dentro do número de vagas não ocupadas e quais estão excedentes. A lista será 

vagas reservadas para os candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que tenham 

Nota 
676,52 
665,46 
639,95 
620,84 
606,74 
605,31 
561,94 
543,66 
532,99 
488,78 
473,24 
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VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA
L2 – vagas reservadas para os candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta 
vírgula cinco) salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
Classificação Nome 

1º FABIULA FERNANDES AMARAL 
2º PATRIK PEREIRA CARVALHO 
3º RHENNATA SILVA SANTOS 
4º SABRINE LOPES DURAES 
5º ANA KAROLINA ANDRADE MOREIRA
6º EDIVALDO DONIZETE PEREIRA 
7º LARISSA GUERRA GOMES DE ALVARENGA
8º GABRIELA MATOS NEVES 
9º JENNIFER COSTA PEREIRA 

10º KAIQUE MARLON SILVA 
11º LUDMILA SANGUINETE DE OLIVEIRA
12º BEATRIZ CORREA DE FARIA 
13º NATHYELLY LYRES FERNANDES RIBEIRO
14º VITORIA MILLENA AFONSO FERNANDES
15º DANIELLY PIMENTA CORDEIRO DE ALMEIDA
16º IURI APARECIDO DAMASCENO MOREIRA
17º EMANUELY VICTORIA VENTURA 
18º NATACHA DE ALMEIDA SANTOS 
19º LUDMILA MARTINS DE ALMEIDA
20º EDUARDA MARQUES DE AGUIAR NERES
21º IVONE DOS SANTOS BRANDAO 
22º CARLA TALINE PEREIRA 
23º LETICIA APARECIDA AMORIM DOS SANTOS
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VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA 
vagas reservadas para os candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita

vírgula cinco) salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 
 
 
 
 
 

ANA KAROLINA ANDRADE MOREIRA  
 

GUERRA GOMES DE ALVARENGA  
 
 
 

LUDMILA SANGUINETE DE OLIVEIRA  
 

NATHYELLY LYRES FERNANDES RIBEIRO  
VITORIA MILLENA AFONSO FERNANDES  
DANIELLY PIMENTA CORDEIRO DE ALMEIDA  
IURI APARECIDO DAMASCENO MOREIRA  

  
  

ALMEIDA  
EDUARDA MARQUES DE AGUIAR NERES  

 
 

LETICIA APARECIDA AMORIM DOS SANTOS  
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per capita igual ou inferior a 1,5 (um 

Nota 
616,22 
602,49 
601,93 
598,06 
588,83 
584,75 
567,73 
549,13 
540,77 
539,55 
539,21 
518,5 

516,85 
512,89 
501,73 
501,23 
485,82 
479,22 
473,02 
471,21 
466,62 
462,47 
380,22 
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VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

L5 – vagas reservadas para os candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
Classificação Nome 

1º ANA LUISA OLIVEIRA SILVA 
2º EVELLY RAYNARA SANTOS FROIS PIRES
3º ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA 
4º ELAINE CAROLINE LIMA SALES
5º GUSTAVO HENRIQUE NASCIMENTO DUPIM
6º MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA
7º EDUARDA MARQUES TEIXEIRA 
8º MARIA LUIZA RIBEIRO DE FREITAS
9º SABRINA RAMOS SIMAO 

10º NATHALIA MOREIRA COSTA 
11º CAMYLE DE CASSIA OLIVEIRA GUEDES
12º MYRELA PAPINI MARTINS 
13º GABRIELLY DE AZEVEDO CORDEIRO
14º KEROLAINE DE JESUS SOUZA 
15º ANA CLARA SENA NEIVA 

 
 

VAGAS RESERVADAS PARA 
L6 – vagas reservadas para os candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda, tenham cursad
ensino médio em escolas públicas 
Classificação Nome 

1º DANILLO CRISTIANO DE SOUZA NASCIMENTO
2º MARIA LUIZA COSTA LIMA GONCALVES
3º THAMYRES DE MATOS COSTA 
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VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA 

para os candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
 
 

EVELLY RAYNARA SANTOS FROIS PIRES  
ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA BATISTA  
ELAINE CAROLINE LIMA SALES  
GUSTAVO HENRIQUE NASCIMENTO DUPIM  
MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA  

  
MARIA LUIZA RIBEIRO DE FREITAS  

 
 

CAMYLE DE CASSIA OLIVEIRA GUEDES  
 

GABRIELLY DE AZEVEDO CORDEIRO  
 
 

VAGAS RESERVADAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA 
vagas reservadas para os candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda, tenham cursad

 
CRISTIANO DE SOUZA NASCIMENTO  

MARIA LUIZA COSTA LIMA GONCALVES  
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para os candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 
Nota 
628,6 

624,52 
624,32 
622,76 
593,16 
576,59 
575,15 
572,05 
564,28 
553,06 
552,87 
526,77 
522,03 
487,53 
477,34 

vagas reservadas para os candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o 

Nota 
633,14 
620,83 
607,98 
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4º ISABELE CRISTINA DA SILVA SANTOS
5º ANGELICA DEODATA LOPES 
6º LARESSA GABRIELA GOMES 
7º LARISSA MARTINS PIMENTA REIS
8º INGRID JAMILE SANTOS 
9º LUANA DO POZO PEREIRA 

10º ANA PAULA OLIVEIRA BARROSO 
11º MARIA CECILIA MOREIRA RIBEIRO
12º RAYANE APARECIDA ALMEIDA 
13º NARIANE DE OLIVEIRA BATISTA 
14º CAMILA VITORIA LOPES SANTOS
15º TAINARA KELLY BRANDAO DE OLIVEIRA
16º RAYSSA LORRANA DE JESUS MIRANDA
17º ANA CLARA COSTA ARAUJO 
18º KEILA PEREIRA DE OLIVEIRA 
19º LAISA JUNIA MARQUES COELHO 
20º RAYANE MARIA DE LIMA FERNANDES
21º ANA CLARA DE SOUZA RAMOS CRUZ
22º RAQUEL SOARES DE SOUSA 

VAGAS PARA TODOS OS ESTUDANTES
Ampla concorrência: vagas destinadas aos candidatos que não se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou àqueles
requisitos exigidos na Lei, optarem por não concorrer às vagas reservadas.
Classificação Nome 

1º GIOVANA SOARES FONSECA 
2º GABRIELA OLIVEIRA DE ALMEIDA
3º ANA CLARA SILVA PASTORINI 
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ISABELE CRISTINA DA SILVA SANTOS  
 
 

PIMENTA REIS  
 
 

  
MARIA CECILIA MOREIRA RIBEIRO  

 
  

CAMILA VITORIA LOPES SANTOS  
TAINARA KELLY BRANDAO DE OLIVEIRA  
RAYSSA LORRANA DE JESUS MIRANDA  

 
 

  
MARIA DE LIMA FERNANDES  

ANA CLARA DE SOUZA RAMOS CRUZ  
 

VAGAS PARA TODOS OS ESTUDANTES 
vagas destinadas aos candidatos que não se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou àqueles

requisitos exigidos na Lei, optarem por não concorrer às vagas reservadas. 
 
 

GABRIELA OLIVEIRA DE ALMEIDA  
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607 
601,45 
594,51 
589,02 
570,68 
566,27 
556,55 
542,32 
524,32 
523,49 
521,37 
518,63 
502,53 
499,6 

496,66 
489,53 
478,64 
463,44 
455,69 

 

vagas destinadas aos candidatos que não se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou àqueles que, mesmo atendendo aos 

Nota 
660,84 
658,91 
657,58 
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4º ISA GABRIELA BARBOSA 
5º LETICIA FERNANDES CARNEIRO 
6º VITOR LOPES ALVARES PAIVA 
7º PEDRO XAVIER ALVARENGA RABELO BIE
8º BRUNA CRISTINA RODRIGUES VIEIRA
9º MARIA CLARA OLIVEIRA BARBOSA

10º MARIA THEREZA BARROS VAZ DE MELO
11º LARISSA LOANY MEDEIROS BORGES
12º ANA CLARA DIAS FIGUEIREDO LACERDA
13º ANA LUIZA RODRIGUES PEREIRA SANTOS RIBEIRO
14º JOAO PEDRO CUNHA OLIVEIRA DE AVILA PIMENTA
15º GABRIELLA ALVES PEREIRA 
16º SAMARA ALVES MOREIRA 
17º KAREN EDUARDA RAMOS DA SILVA
18º TAYNARA FIGUEIREDO BOTELHO
19º CLARA LADEIRA CECCANTINI 
20º PAULO HENRIQUE VIANA 
21º EMILLY EDUARDA SOUZA CARVALHO
22º JOAO PAULO ROSA DE AZEVEDO
23º MARIANA SOARES BOY 
24º LARISSA FERNANDES LEITE GONCALVES
25º SAMUELLY CAMYLLY DE SOUZA
26º MARCEL GOMES OLIVEIRA 
27º ALVARO LUCAS ALMEIDA FRANCA
28º PAULA PEREIRA SILVA 
29º GIOVANNA MELL CORDEIRO MACEDO
30º ANA CLARA VIEIRA CORREA 
31º CRISTIANE QUEIROZ DE BRITO 
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PEDRO XAVIER ALVARENGA RABELO BIE  
BRUNA CRISTINA RODRIGUES VIEIRA  
MARIA CLARA OLIVEIRA BARBOSA  

BARROS VAZ DE MELO  
LARISSA LOANY MEDEIROS BORGES  
ANA CLARA DIAS FIGUEIREDO LACERDA  
ANA LUIZA RODRIGUES PEREIRA SANTOS RIBEIRO  
JOAO PEDRO CUNHA OLIVEIRA DE AVILA PIMENTA  

 
 

KAREN EDUARDA RAMOS DA SILVA  
TAYNARA FIGUEIREDO BOTELHO  

 
 

EMILLY EDUARDA SOUZA CARVALHO  
  

 
LARISSA FERNANDES LEITE GONCALVES  
SAMUELLY CAMYLLY DE SOUZA  

 
ALVARO LUCAS ALMEIDA FRANCA  

 
GIOVANNA MELL CORDEIRO MACEDO  
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Brasil                           (38) 3532-1200 
6000 
2700 
6808 

656,12 
654,99 
648,83 
646,15 
645,38 
642,13 
635,91 
633,39 
628,28 
626,17 
625,61 
613,58 
613,33 
611,55 
609,43 
604,33 
604,33 
598,57 

597 
591,53 
586,6 

580,54 
576,55 
574,47 
573,24 
572,37 
566,96 
562,38 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

 

Campus JK e Reitoria         Rodovia MGT 367 
Campus I Rua da Glória 
Campus do Mucuri Rua do Cruzeiro 
Campus Janaúba                  Avenida 

Campus Unai                        Av. Universitária, nº 1000, Bairro Universitários 

32º SAMIRAH GOMES RAMOS 
33º LETICIA SANTOS GONCALVES 
34º SARA ALONSO SILVA 
35º RAFAEL OLIVEIRA LOPES DIAS 
36º DIULIA GABRIELI BUENO 
37º VICTORIA MARIA PLACIDO PAIXAO
38º DOUGLAS ROCHA PAULINO 
39º RAILMA DAS GRACAS FERNANDES ANDRADE
40º RAFAELA STEFANI LEAL 
41º MARIA TEREZA FERREIRA ALMEIDA
42º IZABELLY PEDRO FERREIRA SILVA
43º FRANCIELLY OTTONE SILVEIRA 
44º VICTOR HUGO VIEIRA SANTOS 
45º MARCOS TULIO SILVA GOMES 
46º ANA CAROLINY DE OLIVEIRA ROSA
47º ANA PAULA SANTOS SILVA 
48º THAIS DOS SANTOS FERREIRA 
49º LARISSA FERREIRA MACHADO 
50º FELIPE ALVES DE SOUZA 
51º KENIA CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA
52º TAUANE SOUZA FERNANDES DE AGUIAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

DIAMANTINA – MINAS GERAIS 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

www.ufvjm.edu.br 

Campus JK e Reitoria         Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – CEP: 39100-000 – Diamantina – MG – Brasil                           (38) 3532
Rua da Glória – nº 187 – Centro – CEP: 39100-000 – Diamantina – MG – Brasil   (38) 3532-
Rua do Cruzeiro – nº 1 – Jardim São Paulo – CEP: 39.801-000 – Teófilo Otoni – MG – Brasil  (33) 3529-

Campus Janaúba                  Avenida Um, Nº 4050, Bairro: Cidade Universitária – CEP 39.447-790  – Janaúba – MG – Brasil                           (38) 3532-6808
Campus Unai                        Av. Universitária, nº 1000, Bairro Universitários – CEP 38.610-000 – Unaí – MG – Brasil  (38) 3532-6822         

 
 

 
 
 
 
 

VICTORIA MARIA PLACIDO PAIXAO  
 

RAILMA DAS GRACAS FERNANDES ANDRADE  
 

MARIA TEREZA FERREIRA ALMEIDA  
PEDRO FERREIRA SILVA  

  
 
 

ANA CAROLINY DE OLIVEIRA ROSA  
 
 
 
 

KENIA CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA  
TAUANE SOUZA FERNANDES DE AGUIAR  

 

Diamantina, 23 de março de 2023. 

 

Pró-Reitoria de Graduação  
PROGRAD/UFVJM 
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Brasil                           (38) 3532-1200 
6000 
2700 
6808 

560,93 
558,54 
555,9 

554,46 
554,26 
553,98 
552,7 
549 

547,95 
546,09 
539,1 

534,01 
531,74 
516,68 
512,91 
507,12 
505,08 
504,15 
492,77 
472,37 
464,97 


